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BÖLÜM 1 

 

GİRİŞ 

 

1.1 Türkiye Orman Varlığı 

 

Ülkemiz farklı yeryüzü şekilleri ve coğrafik koşullar nedeniyle değişik yetişme ortamlarına 

sahiptir. Bu durum biyolojik çeşitlilik kavramı açısından coğrafik ve genetik tabanın geniş 

olmasına yol açmıştır. Bu kapsamda tüm canlı popülasyonlar dikkate alındığında sahip 

olunan genetik çeşitlilik ve kalıtım derecesinin değerleri oldukça yüksektir. Açık alan 

koşullarında varlığını devam ettiren ve doğal yenilenme açısından önemli bir kaynak olan 

ormanların bünyesinde bulunan tür çeşitliliği ve coğrafik varyasyon değeri her açıdan 

yüksek bir eğilim göstermektedir. Kendisine özgü ekosistem koşullarına sahip olan ormanlar 

içinde bulunan biyotik ve abiyotik faktörlerin karşılıklı etkileriyle oluşan devamlı ve çok 

hassas bir dengeye sahiptir (Rosset ve Schütz, 2003; Çepel, 1995). Bu nedenle ormanların 

devamlılığını sağlayacak olan teknik müdahalelerde de dikkatli olunması ve hassas 

davranılması gerekmektedir (Bradshaw ve Mountford, 2002). Bununla birlikte Türkiye 

doğal ve yapay orman kaynakları yönünden çok önemli rezervlere sahip bir ülke olmakla 

birlikte özellikle kırsal kalkınma açısından önem taşıyan orman kaynaklarının yenilenmesi, 

kalite ve alansal değerinin yükseltilmesi açısından da çok önemli alternatifleri kullanabilme 

imkanına sahip bulunmaktadır (Saatçioğlu, 1969; Ürgenç, 1998). Açıklanan son rakamlara 

göre ülkemiz orman alanı 22,7 milyon ha yani yaklaşık 23 milyon ha düzeyine ulaşmış 

bulunmaktadır (Anon., 2018). Bu tüm Avrupa ve Orta Asya ülkelerinin sahip olduğu orman 

kaynağının çok üstünde seyreden bir durumdur. Ancak Dünya Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 

tarafından 2017 yılında açıklanan rakamlara göre Türkiye ormanlarının niteliksel durumu, 

yaklaşık %50’si normal yani verimli olarak ifade edilmektedir (FAO, 2017). Bununla 

birlikte geriye kalan ve degrade ya da verim gücü iyileştirilmesi gereken orman alanları da 

rehabilitasyon ve restorasyon uygulamalarına konu edilmelidir. Ayrıca özellikle 

ülkemizdeki bitki tür çeşitliliği incelendiğinde, ülkemizde yetişen 12000’den fazla bitki 

taksonu olup, bunun yaklaşık %25’i (3649 takson) endemik taksonlardan oluşmaktadır 

(Şenkul ve Kaya, 2017). Bu oranlar incelendiğinde Türkiye’deki endemik bitki taksonlarının 

sayısı dahi tüm Avrupa’da yayılış gösteren bitki taksonlarının sayısından yüksek bir değere 

sahip görülmektedir (Smith vd., 1997; Çolak ve Rotherham, 2006). Bu kapsamda ülkemiz 
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bitki çeşitliliği düzeyini yüksek tutmak için başarılı silvikültürel ve ağaçlandırma 

çalışmalarının yapılması gerekmektedir. Bu amaç için uygun tür, orijin ve klon seçiminin 

yanı sıra teknik uygulamalarının zamanında ve bilinçli olarak yapılması da büyük önem 

taşımaktadır (Saatçioğlu, 1979; Odabaşı vd., 2004).  

 

1.2 Odun Dışı Orman Ürünleri Üretimi İçin Ağaçlandırma Çalışmalarının Önemi ve 

Gerekliliği 

 

Tüm dünyada ve ülkemizde orman kaynakları aşırı artan nüfus ve hızlı gelişen 

endüstrileşmenin neden olduğu tüketime bağlı olarak önemli ölçüde yüksek yararlanmaya 

konu edilmektedir. Bu durum orman kaynaklarının hem nitelik hem de tür ve genetik 

çeşitlilik açısından tahrip edilmesine yol açmakta ve diğer taraftan da orman ürünleri 

endüstrisinin ihtiyaç duyduğu hammadde talebinin karşılanamamasına neden olmaktadır 

(Tunçtaner, 2007).  

 

Orman kaynakları açık alan koşullarına sahip kaynaklar olması nedeniyle korunması ve 

işletilmesi oldukça zor ve entansif faaliyetler gerektirmektedir. Bu nedenle söz konusu bu 

kaynakların her zaman biyotik ve abiyotik zararlı faktörlerin etkisi altında olduğunu 

unutmamak gerekir (Özdönmez, 1971). Özellikle yangınlar, usulsüz faydalanmalar, 

açmacılık, kar ve fırtına zararları, böcek zararları ve düzensiz yapılaşmalar orman 

kaynaklarının günümüzde önemli ölçüde tahrip edilmesine yol açmıştır. Kalite ve verim 

güçleri azalan ormanlar hem hammadde kaynağı olarak gereken verimliliği gösterememekte 

hem de sağladıkları kollektif koruyucu hizmetleri de gerektiği gibi yerine getirememektedir. 

Bu nedenle söz konusu orman kaynaklarının iyileştirilmesi için özellikle monokültürden 

uzak çeşitli ve farklı silvikültürel özelliklere ve ekolojik niteliklere sahip türler ile başarılı 

orman içi ve orman dışı ağaçlandırmaların yapılması gerekmektedir (Boydak ve Çalışkan, 

2014). 

 

Günümüzde ağaçlandırma çalışmaları gerçekleştirilirken idare amacı ve idare süresi tüm 

yönleri ile detaylı olarak incelenmeli ve çok iyi belirlenmelidir. İnsanların orman 

kaynaklarından beklentileri bu hedeflerin doğru belirlenmesini zorunlu kılmaktadır. Nitekim 

günümüzde ormanlar küresel iklim değişikliği gibi çok önemli bir çevre sorununun mutlak 

çözüm unsuru olarak değerlendirilmektedir. Karbon tutmaktaki başarıları nedeniyle 

ormanlar tüm atmosferik olayların değişiminin yakından ilgilendirmektedir. Bununla 
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birlikte toprak ve su koruma gibi çok önemli görevlere sahip olan ormanlar toplumların hem 

beden hem de ruh sağlıkları için garantör vazifesi görmektedir (Ok ve Tengiz, 2018). Ayrıca 

ormanlar sadece odun hammaddesi üreten kaynaklar olarak günümüzde kullanılmamaktadır 

(Hüttl ve Schneidler, 1998). Ormanlardan sağlanan odun dışı orman ürünleri hem kırsal 

kalkınma hem de doğal beslenme ve ilaç yapımı açısından günümüzde çok önemli bir sektör 

haline gelmiştir. Odun dışı orman ürünleri ihracatında önemli bir yere sahip olan ülkemizde 

yapılacak olan ağaçlandırma çalışmalarında değer arz eden türlere yer verilmesi artık önemli 

bir zorunluluk ve işletme amacıdır (Kurt vd., 2016).  

 

1.3 Araştırmanın Amacı 

 

Bartın Orman İşletme Müdürlüğüne bağlı İnkum Orman İşletme Şefliğinde bozuk nitelikli 

yapraklı karışık orman alanını yeniden verimli hale getirmek için gerçekleştirilen bu 

araştırmada, 2016 yılında orman rejimi içinde yapılan orman içi ağaçlandırma 

çalışmalarında odun dışı orman ürünleri üretimi düşünülerek kullanılan Badem (Prunus 

dulcis L.), defne (Laurus nobilis L.) ve ıhlamur (Tilia tomentosa Moench.) türlerinin büyüme 

performansları ve adaptasyon yetenekleri incelenerek yörede gelecekte yapılacak ve odun 

dışı orman ürünleri yönünden değer arz edecek değer ağacı türlerine yönelik önemli 

tavsiyelerde bulunulması ve temel verilerin üretilmesi amaçlanmıştır.  
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BÖLÜM 2 

 

MATERYAL VE METOT 

 

2.1 Materyal 

 

Bartın Orman İşletme Müdürlüğünün İnkum Orman İşletme Şefliğinde gerçekleştirilen bu 

araştırmada, araştırma materyalini oluşturan ve üç farklı tür (badem, defne ve ıhlamur) 

kullanılarak tesis edilen ağaçlandırma alanları orman rejimi içinde kalmakta olup, araştırma 

alanı bitki sosyolojisi açısından Öksin bitki topluluğu alanı içinde kalmaktadır. Alanda 

ortalama sıcaklık 21,3°C olup, ortalama nisbi nem %45-83 arasında değişmektedir. 

Araştırma alanında vejetasyon süresi 6 ay olup, su noksanı döneme rastlanmamaktadır. 

Ayrıca araştırma alanında erken ve geç donlar söz konusu olmayıp, hakim rüzgar yönü 

güney ve güneydoğudur. Araştırmanın kapsamını oluşturan ağaçlandırma alanları genel 

olarak orta yamaçlı olup, yükselti 250-375m arasında değişmektedir. Ağaçlandırma 

alanlarının bakısı ise güneydoğudur. Araştırma alanında toprak tekstürü kumlu-kil ve 

kumlu-killi-balçık olup, strüktür granülardır. Toprak derinliği yönünden ise, araştırma 

alanındaki topraklar genel olarak derin toprak niteliğindedir. Organik madde miktarı 

yönünden zengin olan toprak yapısı, asidite açısından nötr ya da hafif alkalen karakterdedir. 

Bununla birlikte alanda kök ve kütük sürgünlerinden meydana gelen bir geni ve sert yapraklı 

doğal vejetasyon söz konusudur (Anon., 2016).  

 

Araştırmaya konu olan ağaçlandırma alanları 2016 yılında 3 farklı tür kullanılarak tesis 

edilmiştir. Alanda makinalı arazi hazırlığı gerçekleştirilmiş (Şekil 2.1), kesik teraslar 

oluşturulmuş (Şekil 2.2) ve bu teraslara dikimler gerçekleştirilmiştir. Dikimlerde adi çukur 

dikim tekniği (Şekil 2.3) kullanılmıştır (Anon., 2016).  
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Şekil 2.1. Makinalı ile arazi hazırlığı 

 

 

Şekil 2.2 Kesikli terasların yapılması 
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Şekil 2.3 Adi çukur dikim tekniği 

 

Dikimlerde kullanılan türlere ve dikim aralık-mesafelerine ilişkin bilgiler Tablo 2.1’de 

gösterilmiştir.   

 

Tablo 2.1. Dikimlerde kullanılan fidanlara ilişkin tanıtıcı bilgiler 

 

Tür 
Ağaçlandırma 

Alanı (ha) 
Orijin 

Dikim Aralık-

Mesafesi (m) 

Fidan  

Materyali 

Badem 3 Daday 3,5x3,5 1+0 Çıplak Köklü 

Ihlamur 3 Gökçebey 3,5x3,5 1+0 Çıplak Köklü 

Defne 9 Gökçebey 1,25x1,25 1+0 Çıplak Köklü 
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Şekil 2.4 Ihlamur ağaçlandırma alanının genel görünümü 

 

 

Şekil 2.5. Badem ağaçlandırma alanının genel görünümü 
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Şekil 2.6. Defne ağaçlandırma alanının genel görünümü 

 

2.2 Metot 

 

Araştırmada her bir türe ait ağaçlandırma alanından 20x20m büyüklüğünde (400m2) rastlantı 

blokları deneme desenine göre 5 tekrarlı olacak şekilde ve araştırma alanını en iyi şekilde 

yansıtacak dağılımda deneme alanları alınmıştır. Deneme alanları alınırken sınırlarını 

belirlemek amacıyla plastik şeritler kullanılmıştır (Şekil 2.7). Deneme alanlarına ilişkin 

tanıtıcı bilgiler Tablo 2.2’de gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 2.7 Örnek deneme alanı alımı 
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Tablo 2.2 Deneme alanlarına ilişkin tanıtıcı bilgiler 

 

Ağaçlandırma Alanı Bakı Yükselti (m) 

Badem Güneydoğu 173 

Ihlamur Güneydoğu 175 

Defne Güneydoğu 172 

 

Deneme alanlarında fidanların büyüme performanslarını belirlemek için boy, kök boğaz çapı 

ve son yıl sürgün uzunluğu gibi önemli kantitatif karakterler ölçülmüştür. Ayrıca türlere göre 

farklı şekilde uygulanan ve Tablo 2.1’de gösterilen dikim aralık-mesafelerine göre yaşama 

yüzdeleri hesaplanarak türlerin genel adaptasyon yetenekleri belirlenmiştir.  

 

Araştırmada ağaçlandırmalarda kullanılan ve her biri odun dışı orman ürünü üretimi 

yönünden önemli olan türlerin arasında büyüme karakterleri ve adaptasyon yeteneği (yaşama 

yüzdesi) yönünden istatistiki açıdan anlamlı farklılığın olup olmadığını belirlemek için tek 

yönlü varyans analizi uygulanmış ve tek yönlü varyans analizi sonucunda anlamlı farklılığın 

ortaya çıkması durumunda türleri gruplandırmak için de P<0,05 güven düzeyinde Duncan 

testi yapılmıştır. Söz konusu bu istatistik analizlerin gerçekleştirilmesinde SPSS paket 

istatistik programı kullanılmıştır (SPSS, Inc., 2002).  
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BÖLÜM 3 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

3.1.Boy Büyümesine İlişkin Bulgular ve Tartışma 

 

Üç farklı tür ile tesis edilen ağaçlandırma alanlarından 5 tekrarlı olacak şekilde alınan 

deneme alanlarında yapılan ölçümler sonucunda 3 yaşındaki fidanlara ilişkin elde edilen boy 

büyümesi değerlerine uygulanan varyans analizi ve Duncan testinin sonuçları Tablo 3.1’de 

gösterilmiştir.  

 

Tablo 3.1 Türler itibarıyla ortalama boy büyümesi değerlerine uygulanan varyans analizi ve 

Duncan testi sonuçları 

 

Tür 
P<0,01 

Ortalama Boy (cm) 

Badem 112,6a 

Ihlamur 73,8b 

Defne 51,7c 

a, b ve c: Farklı harfler farklı grupları göstermektedir. 

 

Tablo 3.1’de yer alan veriler incelendiğinde 2016 yılında 1+0 yaşlı ve çıplak köklü fidanlar 

kullanılarak adi çukur dikim tekniği ile tesis edilen ve odun dışı orman ürünleri üretiminin 

desteklenmesi ve artırılması amaçlanan ağaçlandırma alanlarında yetişme muhiti koşullarına 

ve uygulanan kültür bakımı tedbirleri benzer olmakla birlikte, türlerin ortalama boy 

büyümesi değerleri arasında farklı sonuçların ortaya çıktığı tespit edilmiştir. Nitekim 

uygulanan varyans analizi sonucunda da türlerin ortalama boy büyümesi değişkeni 

yönünden aralarında P<0,01 güven düzeyinde istatistiki açıdan önemli bir farklılığın olduğu 

belirlenmiştir. Bu kapsamda türleri gruplandırmak için gerçekleştirilen P<0,05 güven 

düzeyindeki Duncan testi sonuçlarına göre türler 3 farklı grupta toplanmıştır (Tablo 3.1). 

Buna göre 3. yıl sonunda ortalama boy büyümesi yönünden badem türü 112,6cm ile birinci 

grupta, ıhlamur 73,8cm ile ikinci grupta ve defne 51,7cm ile üçüncü grupta yer almıştır 

(Tablo 3.1). Bu itibarla karşılaştırmalarda bulunmak amacıyla incelenen önceki 
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araştırmalarda; farklı sulama tekniklerinin uygulandığı badem kültür bahçelerinde de 

ortalama boy büyümesi yönünden badem türünün yapılan uygulamalara hızlı bir reaksiyon 

göstermek suretiyle iyi bir büyüme performansı sergilediği saptanmıştır (Şen ve Erdem, 

2018). Ayrıca özellikle ülkemizin yarı kurak ve kurak mıntıka kuşakları başta olmak üzere, 

diğer farklı yetişme ortamı koşullarında belirlenecek uygun alanlarda badem 

ağaçlandırmalarının tesis edilmesi Orman Genel Müdürlüğünün en önemli ve üzerinde 

ağırlıkla durduğu tali tür ağaçlandırmalarının başında gelmektedir (OGM, 2012). Bu itibarla 

badem ağaçlandırma alanlarının tesisinden sonra gerek ilk veriler ve gerekse olgunlaşma 

yani idare süresi sonuna yakın elde edilen veriler ürün verimliliğinin takibi açısından 

yakından ve ayrıntılı olarak incelenmelidir. Bu karşılaştırmalı ve önemli bilgiler ışığında 

badem bireylerine ait ortalama boy büyümesi değerlerinin tatmin edici düzeyde olduğunu 

söylemek mümkündür (Şekil 3.1).  
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Şekil 3.1 Badem fidanlarının boy gelişimi 

 

Ülkemizde ağaçlandırma çalışmalarında yaygın olarak kullanılan türlerin başında odun dışı 

orman ürünü değeri yüksek olan ıhlamur gelmektedir. Araştırma alanında da ıhlamur türü 

ağaçlandırma çalışmalarında kullanılmış ve 3. arazi yaşının sonunda ortalama boy büyümesi 

73,8cm olarak tespit edilmiştir (Tablo 3.1). Ancak ülkemizde yaygın olarak ıhlamur, defne 

ve badem ağaçlandırma çalışmalarında kullanılmasına rağmen söz konusu bu türlerin 

arazideki büyüme performansları ve adaptasyon yetenekleri üzerine yeterli sayıda bilimsel 

çalışmaların ülkemizde gerçekleştirildiğinden söz etmek mümkün değildir. Bu kapsamda 

yapraklı tür orman ağaçları kalite sınıflandırmasına (TS 5624) göre henüz fidanlık 

aşamasındaki çıplak köklü ıhlamur fidanlarında ortalama boy 60-80cm arasında değişmesi 

durumunda I. ve II. kalite sınıflarına gireceği bildirilmektedir (TSE, 1988). Bu 
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değerlendirme ve kalite sınıfları sınır değerlerine göre araştırma objelerinden birisi olan 

ıhlamur fidanlarının arazideki ortalama boy büyümesi değerlerinin iyi düzeyde olduğu 

söylenebilir (Şekil 3.2).  

 

 

Şekil 3.2. Ihlamur fidanlarının boy gelişimi 

 

Bununla birlikte araştırma alanında bulunan ve inceleme konu edilen türlerden birisi de 

defnedir. Defne odun dışı orman ürünleri yönünden geniş bir kullanım alanına sahip olması 

nedeniyle çok değerli bir türdür. Ancak genel olarak defne yaprağı üretimi gerçekleştirilen 

alanlar doğal defne popülasyonları olması nedeniyle bu popülasyonlar önemli ölçüde yoğun 

faydalanmalara maruz kalmaları sonucunda tahrip edilmektedir. Bu nedenle defne 

ağaçlandırmalarının başarıyla gerçekleştirilmesi ve yeni defneliklerin oluşturulması hem 
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ormancılık ekonomisi hem de ülke ekonomisi açısından oldukça önemlidir. Bu amaçla 

İnkum Orman İşletme Şefliğinde gerçekleştirilen defne ağaçlandırmalarında 3. yıl sonunda 

ortalama boy büyümesi 51,7cm olarak belirlenmiştir (Tablo 3.1). Bu konuda Yalova’ya bağlı 

Esenköy yöresinde farklı yükselti kademelerinde bulunan doğal defne popülasyonlarında 

gerçekleştirilen bir araştırmada; deniz seviyesinden itibaren 400m yükseltiye kadar olan 

kademede doğal defne bireylerinde ortalama boy büyümesinin 232-275cm arasında değiştiği 

tespit edilmiştir (Baytöre, 2014). Bu karşılaştırmalı bilgilere göre tahminen yaşları 

araştırmaya konu olan defne fidanlarından daha yüksek olan doğal defne bireylerinin boy 

büyümesi yanında mevcut defne fidanlarının boy büyümesi düşük olmakla birlikte 

ağaçlandırma alanının geneli düşünüldüğünde defne fidanlarının ilk yaşlardaki ortalama boy 

büyümesinin iyi durumda olduğu söylenebilir (Şekil 3.3).  

 

 

Şekil 3.3. Defne fidanlarının boy gelişimi 
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3.2.Kök Boğaz Çapı Gelişimine İlişkin Bulgular ve Tartışma 

 

Araştırma kapsamında incelenen ikinci kantitatif özellikle ise kök boğaz çapı gelişimidir. 

Kök boğaz çapı özellikle ilk yıllarda dikilen fidanların topraktan gerekli olan su ve besin 

maddelerini yeterince alıp almadığının ve özellikle kök kesafetinin sağlıklı bir şekilde oluşup 

oluşmadığının önemli bir kanıtıdır (Çepel, 1995; Kacar vd., 2010). Bu nedenle kök boğaz 

çapı parametresi araştırma kapsamında incelenen ve üç farklı tür ile tesisi edilen 

ağaçlandırma alanlarından alınan deneme alanlarında ölçülmüş ve elde edilen ortalama 

değerlere türler arasında istatistiki açıdan anlamlı farklılığın bulunup bulunmadığını 

belirlemek için varyans analizi uygulanmış ve anlamlı farklılığın çıkması durumunda 

türlerin gruplandırmalarını gerçekleştirmek için Duncan testi yapılmıştır (Tablo 3.2).  

 

Tablo 3.2 Türler itibarıyla ortalama kök boğaz çapı değerlerine uygulanan varyans analizi 

ve Duncan testi sonuçları 

 

Tür 
P<0,01 

Ortalama Kök Boğaz Çapı (cm) 

Badem 1,3a 

Ihlamur 1,5a 

Defne 0,8b 

                                     a ve b: Farklı harfler farklı grupları göstermektedir. 

 

Tablo 3.2’de yer alan sonuçlar değerlendirildiğinde türler arasında P<0,01 güven düzeyinde 

ortalama kök boğaz çapı gelişimi açısından anlamlı farklılığın olduğu belirlenmiştir. Buna 

göre P<0,05 güven düzeyinde gerçekleştirilen Duncan testi sonucuna göre kök boğaz çapı 

gelişimi yönünden ıhlamur ve badem türleri sırasıyla 1,5 cm ve 1,3 cm’lik ortalama kök 

boğaz çapı gelişimi itibarıyla ilk grupta yer almakta olup, 0,8cm ortalama kök boğaz çapı 

gelişimiyle defne ikinci grupta yer almıştır (Tablo 3.2). Ülkemizde odun dışı orman 

ürünlerine yönelik çalışmalar ve üretim faaliyetleri önemli ölçüde son yıllarda yüksek bir 

artış eğilimi göstermekle birlikte, söz konusu ürünlerin üretilmesi için yeni ağaçlandırma 

alanlarının tesisine yönelik ya da bu tesislerde türlerin büyüme performansları ve adaptasyon 

yeteneklerinin tespiti için gerekli ve yeterli bilimsel değerlendirmeleri içeren çalışmaların 

olduğunu söylemek oldukça güçtür. Nitekim özellikle odun dışı orman ürünlerinin doğal 

popülasyonlardan üretim yapılarak hammadde temini gerçekleştirildiği düşünüldüğünde 
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odun hammaddesinde olduğu gibi yıllar itibarıyla yapılan aşırı faydalanmaların bu doğal 

popülasyonlarda da giderilmesi zor tahribatlara yol açacağı aşikardır. Bu kapsamda İnkumu 

yöresindeki ağaçlandırma alanlarında gerçekleştirilen bu araştırmada incelenen ve üç farklı 

türe ait olan kök boğaz çapı değerlerini karşılaştırmaya yönelik çalışma ya da çalışmalar 

yapılan tüm araştırmalara rağmen özellikle Batı Karadeniz Bölgesi şartları ve yetişme ortamı 

koşulları için bulunamamıştır. Bu nedenle kök boğaz çapı ile ilgili değerlendirmeler her üç 

tür içinde boy değişkeninde olduğu gibi Türk Standartları Enstitüsü tarafından 1988 yılında 

geliştirilen yapraklı tür fidanları kalite sınıflandırması (TS 5624) çıkış noktası kabul edilerek 

yapılmıştır. Bu kalite sınıflandırmasındaki sınır değerlerine göre ıhlamur ve badem türlerinin 

arazi 3 yaşındaki sahip oldukları ortalama kök boğazı çapı değerleri itibarıyla I. ve II. kalite 

sınıflarında olduğu ancak defnenin ortalama kök boğaz çapı yönünden en son sınıflandırma 

kriterlerine göre II. ve III. kalite sınıflarında yer aldığı belirlenmiştir. Bu noktadan hareketle 

ortalama kök boğaz çapı değişkeni yönünden ıhlamur ve badem fidanlarının bulunduğu 

alandaki toprak koşullarında yer alan su ve bitki besin maddelerinden üst düzeyde 

yararlanarak ilk yaşlar için iyi olduğu söylenebilecek bir kök hacmine sahip bulunduğu ifade 

edilebilir (Şekil 3.4). Ancak defne bulunduğu ağaçlandırma ortamında kireç oranının 

özellikle toprak rengi itibarıyla da açıkça yüksek olduğu koşullarda dikilmiş olması 

nedeniyle gerekli büyüme performansını sergileyememiştir (Şekil 3.5). Alkalen topraklarda 

genel olarak su alış verişinin güçleşmesi bitkinin bitki besin elementleri açısından da zayıf 

kalmasına neden olabilmektedir. Bu durum bitkide bazı büyüme gerilemelerine ve 

kayıplarına yol açabilmektedir (Nyland, 2002).  
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Şekil 3.4. Ihlamur ve badem ağaçlandırma alanlarından genel görünüm 

 

 

Şekil 3.5. Defne ağaçlandırma alanından genel görünüm 
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3.3.Son Yıl Sürgün Uzunluğuna İlişkin Bulgular ve Tartışma 

 

Ağaçlandırma alanlarında alınan deneme noktalarında tespit edilen kantitatif karakterlerden 

diğeri ise, son yıl sürgün uzunluğudur. Son yıl sürgün uzunluğu da büyüme ve adaptasyon 

için önemli bir gösterge ve karakterdir (Üçler vd., 2000). Özellikle bitkinin kökleri 

vasıtasıyla topraktan aldığı su ve besin maddelerini fizyolojisinde harmanlayıp gerekli 

büyüme sentezlerinden geçirdikten sonra özellikle gelişimi açısından optimum düzeyde 

kullandığının bir göstergesidir (Özpay ve Tosun, 1993). Başka bir deyişle bitkinin canlı 

organizmasında ve fizyolojik sentezlerinde birbirine bağlı reaksiyonlar şeklinde gerçekleşen 

olayların düzgün şekilde ilerlediğinin göstermektedir (Pallardy, 2008; Kacar vd., 2010). Bu 

kapsamda söz konusu bu araştırmada da her üç türün fizyolojik aktivitelerinin genel ve ilk 

göstergesi olması nedeniyle son yıl sürgün uzunluğu tespit edilmiştir. Elde edilen bulgular 

Tablo 3.3’de belirtilmiştir.  

 

Tablo 3.3 Türler itibarıyla ortalama son yıl sürgün uzunluğu değerlerine uygulanan varyans 

analizi ve Duncan testi sonuçları 

 

Tür 
P<0,05 

Ortalama Son Yıl Sürgün Uzunluğu (cm) 

Badem 13,7a 

Ihlamur 11,8a 

Defne 9,4b 

                 a ve b: Farklı harfler farklı grupları göstermektedir. 

 

Tablo 3.3’deki sonuçlar incelendiğinde her üç türün sahip olduğu ortalama son yıl sürgün 

uzunluğu değerleri yönünden P<0,05 güven düzeyinde istatistiki açıdan önemli farklılığın 

ortaya çıktığı belirlenmiştir. Bu kapsamda türleri gruplandırmak için P<0,05 güven 

düzeyinde uygulanan Duncan testi sonucunda ilk grupta ortalama 13,7 cm’lik ve 11,8 cm’lik 

son yıl sürgün uzunlukları ile badem ve ıhlamur türleri yer alırken, 9,4 cm’lik ortalama son 

yıl sürgün uzunluğu ile defne ikinci grupta yer almıştır. Bu durum türlerin ortalama boy 

büyümesi değerleri ile de oldukça yakın bir benzerlik göstermektedir (Tablo 3.1). Ancak 

türlerin ağaçlandırma alanlarında ya da rehabilitasyon uygulamalarındaki son yıl sürgün 

uzunluklarına dair farklı yaşlarda ya da farklı yetişme ortamlarında ölçülmüş değerlere 

dayanan araştırma çalışmalarına özellikle araştırma alanının bulunduğu Batı Karadeniz 
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Bölgesi için rastlanmamıştır. Ancak ortalama kök boğaz çapı değerlerinde (Tablo 3.2) 

olduğu gibi özellikle ıhlamur ve badem türlerinin kumlu-killi-balçık tesktüründeki ve 

organik madde yönünden daha zengin olan ve toprak asiditesi nötre daha yakın olan meşcere 

kısımlarında dikilmiş olması ve buna karşılık defne fidanlarının kireç oranı daha yüksek olan 

ve daha alkalen alanlara denk gelmesi ortalama kök boğazı çapında olduğu gibi ortalama son 

yıl sürgün uzunluğunda da diğer iki türe göre daha düşük olması defne türünün genetik ve 

silvikültürel özelliklerinin yanı sıra etkili olma olasılığı yüksek olarak değerlendirilmiştir 

(Şekil 3.6 ve Şekil 3.7).  

 

 

Şekil 3.6 Ihlamur ağaçlandırma alanlarındaki toprak yapısı 
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Şekil 3.7 Defne ağaçlandırma alanlarındaki toprak yapısı 

 

3.4.Yaşama Yüzdesine İlişkin Bulgular ve Tartışma 

 

Ağaçlandırma çalışmalarında başarılı olunması noktasında zamanında ve tekniğine uygun 

ağaçlandırma çalışma ve uygulamalarının yapılmasının yanı sıra, ağaçlandırmanın 

gerçekleştirileceği yetişme ortamı koşullarına uygun tür, orijin, klon veya yetişme muhiti 

ırkının seçilmesi de büyük önem taşımaktadır (Kozlowski, 2002; Ürgenç, 1998). Bu nedenle 

seçilen türlerin adaptasyonu konusunda tesisi değeri ve tesisi ehliyeti değişkenlerinin 

kılavuzluğunda türün yöreye uyumu ve adaptasyon yeteneğinin gelişimini yansıtan en 

önemli değişken fidan yaşama yüzdesidir (Boydak ve Çalışkan, 2014).  Her üç türünde 

kullanıldığı ağaçlandırma alanlarından alınan deneme noktalarında dikim aralık-mesafesine 

göre hesaplanan yaşama yüzdesi değişkenlerine ilişkin değerler, varyans analizi ve Duncan 

testi sonuçları Tablo 3.4’te gösterilmiştir.  

 

Tablo 3.4 Türler itibarıyla ortalama yaşama yüzdesi değerlerine uygulanan varyans analizi 

ve Duncan testi sonuçları 

Tür 
P<0,01 

Ortalama Yaşama Yüzdesi (%) 

Badem 80,3b 

Ihlamur 91,6a 

Defne 95,2a 

                 a ve b: Farklı harfler farklı grupları göstermektedir. 
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Tablo 3.4’de yer alan veriler incelendiğinde adaptasyon yeteneğinin en önemli göstergesi 

olan fidan yaşama yüzdesi yönünden P<0,01 güven düzeyinde türler arasında istatistiki 

açıdan anlamlı bir farklılığın olduğu belirlenmiştir. Bu doğrultuda türleri fidan yaşama 

yüzdesi değişkeni yönünden gruplandırmak amacıyla P <0,05 güven düzeyinde Duncan testi 

uygulanmıştır (Tablo 3.3). Buna göre ortalama fidan yaşama yüzdesi yönünden %95,2 ve 

%91,6 ile sırasıyla defne ve ıhlamur (Şekil 3.8 ve Şekil 3.9) birinci grupta yer alırken, badem 

%80,3’lük yaşama yüzdesi ile ikinci grupta yer almıştır.  

 

 

Şekil 3.8. Vejetasyon döneminde ıhlamur fidanları 
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Şekil 3.9. Vejetasyon döneminde defne fidanları 

 

Badem genel olarak ıhlamur ve defneye göre daha kanaatkar bir tür olmakla birlikte genel 

olarak silvikültürel ve biyolojik isteklerine daha yakın olan Konya, Afyon, Eskişehir ve 

Kırşehir yöreleri gibi yarı kurak ve kurak mıntıkalarda da yapılan ağaçlandırma 

çalışmalarında özellikle aşırı sıcaklıkların neden olduğu yanmalardan ve geç don 

zararlarından olumsuz yönde etkilenmekte ve önemli ölçüde badem türünde fidan zayiatı 

yaşanabilmektedir. Nitekim Konya-Karapınar yöresinde gerçekleştirilen bir araştırmada da, 

5 yaşındaki badem fidanlarının yaşama yüzdesinin %75,5-77,3 arasında değiştiği 

belirlenmiştir (Kantarcı vd., 2011). Bu karşılaştırmalı bilgiler ışığında araştırma alanında 

ıhlamur ve defne sahip olduğu yüksek yaşama yüzdesi değerleri her iki türün adaptasyonu 
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konusunda ilk değerlendirmeler ışığında önemli bir sorunun olmadığını göstermekte olup, 

yaşama yüzdesi değeri ıhlamur ve defneye göre daha düşük olan badem türünde ise 

%80,3’lük ortalama yaşama yüzdesi değerinin oldukça iyi düzeyde olduğunu söylemek 

mümkündür. Bu anlamda genel bir değerlendirme yapılacak olursa her üç tür ve her üç türe 

ait ağaçlandırma alanlarında yöre koşullarında ilk ve ön verilere göre büyüme 

performansının ve adaptasyon yeteneğinin oldukça iyi düzeyde olduğunu söylemek 

mümkündür. Ancak bu değerlendirmeler 3. Yıl sonunda gerçekleştirildiği için ön 

değerlendirme niteliğinde olup, odun dışı orman ürünlerinin üretimi açısından hem yörede 

hem de ülkemizde stratejik öneme sahip olan bu sahaların özellikle rotasyon süresinin ilk 

yarısına ve rotasyon süresinin sonuna kadar yakından takip edilmesi, değerlendirilmesi 

gerekmektedir.  
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BÖLÜM 4 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Bartın Orman İşletme Müdürlüğüne bağlı İnkum Orman İşletme Şefliğinde gerçekleştirilen 

bu araştırmada, odun dışı orman ürünleri üretimini desteklemek amacıyla orman rejimi 

içinde bulunan ve bir önceki amenajman planında bozuk vasıflı yapraklı orman niteliğinde 

olan alanda 2016 yılında ıhlamur, defne ve badem türlerine ait 1+0 yaşındaki çıplak köklü 

fidanlarla, adi çukur dikim tekniği kullanılarak kesikli teraslarda yapılan ağaçlandırma 

çalışmalarının 3. yıl sonundaki büyüme performansı ve adaptasyon yetenekleri 

değerlendirilmiştir. Bu kapsamda ağaçlandırma alanlarından 5 tekrarlı olarak ve rastlantı 

blokları deneme desenine göre alınan deneme alanlarında boy, kök boğaz çapı, son yıl 

sürgün uzunluğu ve yaşama yüzdesi değişkenlerine ilişkin ölçüm ve tespitler 

gerçekleştirilmiştir. Elde edilen ham veriler tek yönlü varyans analizi ve Duncan testi ile 

değerlendirilmiş, türlerin ölçülen ve tespit edilen kantitatif karakterler yönünden 

gruplandırması ve dolayısıyla bir karşılaştırması yapılmıştır. Elde edilen bulgulara göre; 

 

Türlerin ortalama boy büyümesi değerleri arasında farklı sonuçların ortaya çıktığı tespit 

edilmiştir. Nitekim uygulanan varyans analizi sonucunda da türler arasında ortalama boy 

büyümesi değişkeni yönünden aralarında P<0,01 güven düzeyinde istatistiki açıdan önemli 

bir farklılığın olduğu belirlenmiştir. Bu kapsamda türleri gruplandırmak için gerçekleştirilen 

P<0,05 güven düzeyindeki Duncan testi sonuçlarına göre türler 3 farklı grupta toplanmıştır. 

Buna göre 3. yıl sonunda ortalama boy büyümesi yönünden badem türü 112,6cm ile birinci 

grupta, ıhlamur 73,8cm ile ikinci grupta ve defne 51,7cm ile üçüncü grupta yer almıştır. 

 

Araştırma kapsamında incelenen ikinci önemli kantitatif karakter ise ortalama kök boğaz 

çapı gelişimidir. Türler arasında P<0,01 güven düzeyinde ortalama kök boğaz çapı gelişimi 

açısından anlamlı farklılığın olduğu belirlenmiştir. Buna göre P<0,05 güven düzeyinde 

gerçekleştirilen Duncan testi sonucuna göre kök boğaz çapı gelişimi yönünden ıhlamur ve 

badem türleri sırasıyla 1,5 cm ve 1,3 cm’lik ortalama kök boğaz çapı gelişimi itibarıyla ilk 

grupta yer almakta olup, 0,8cm ortalama kök boğaz çapı gelişimiyle defne ikinci grupta yer 

almıştır. 

Araştırmada incelenen ve fizyolojik açıdan büyümenin devamı konusunda en önemli 
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bilgileri veren gösterge parametre ise ortalama son yıl sürgün uzunluğudur. her üç türün 

sahip olduğu ortalama son yıl sürgün uzunluğu değerleri yönünden P<0,05 güven düzeyinde 

istatistiki açıdan önemli farklılığın ortaya çıktığı belirlenmiştir. Bu kapsamda türleri 

gruplandırmak için P<0,05 güven düzeyinde uygulanan Duncan testi sonucunda ilk grupta 

ortalama 13,7 cm’lik ve 11,8 cm’lik son yıl sürgün uzunlukları ile badem ve ıhlamur türleri 

yer alırken, 9,4 cm’lik ortalama son yıl sürgün uzunluğu ile defne ikinci grupta yer almıştır. 

 

Ağaçlandırma çalışmalarında kullanılan türlerin yöreye ve ağaçlandırma alanındaki aktüel 

yetişme ortamı koşullarına adaptasyonu konusunda incelenen en önemli değişken ortalama 

yaşama yüzdesi değişkenidir. Buna göre ortalama fidan yaşama yüzdesi yönünden P<0,01 

güven düzeyinde türler arasında istatistiki açıdan anlamlı bir farklılığın olduğu 

belirlenmiştir. Bu doğrultuda türleri fidan yaşama yüzdesi değişkeni yönünden 

gruplandırmak amacıyla P <0,05 güven düzeyinde Duncan testi uygulanmıştır (Tablo 3.3). 

Buna göre ortalama fidan yaşama yüzdesi yönünden %95,2 ve %91,6 ile sırasıyla defne ve 

ıhlamur birinci grupta yer alırken, badem %80,3’lük yaşama yüzdesi ile ikinci grupta yer 

almıştır. 

 

Söz konusu bu bulgular ışığında Bartın-İnkumu yöresinde ıhlamur, badem ve defne türleri 

ile yapılan ağaçlandırma çalışmalarının ilk üç yıllık gelişimlerinin ve adaptasyon 

yeteneklerinin ön değerlendirmesinin bir sonucu olarak genel itibarıyla iyi durumda 

olduğunu söylemek mümkündür. Ancak ağaçlandırma alanlarına ilişkin asıl 

değerlendirmeler en az rotasyon süresinin yarısında (10-15 yıl) uygulamacılara çok daha 

doğru ve açıklayıcı bilgiler verebilecektir. Bu nedenle ülkemizin de içinde bulunduğu ve 

önemli ölçüde söz sahibi olduğu odun dışı orman ürünlerinin üretiminin devamlılığını 

sağlamak ve ülke ekonomisine olan katkı seviyesini yükseltmek için bu ve benzeri türlerle 

uygun koşullarda ve sahalarda ağaçlandırma çalışmalarının başarılı bir şekilde tesis edilmesi 

çok önemlidir. Bu başarılı ağaçlandırma yatırımları hem ekonomik açıdan önemli geri 

dönüşümler sağlayarak kırsal kalkınmaya katkı sağlayacağı gibi hem de yörede bulunan ve 

verimli hale getirilmeyi bekleyen sahaların yeniden ıslah edilmesi açısından çok önemlidir. 

Bilhassa değişen iklim koşulları karşısında ortaya çıkan ani yağışların neden olduğu heyelan 

ve erozyon tehlikesinin engellenmesi açısından da bu türlerle tesis edilecek ağaçlandırma 

çalışmalarına çok ihtiyaç bulunmaktadır. Ancak bu tür ağaçlandırma çalışmalarında daha 

proje aşamasında farklı ve çok boyutlu karar verme teknikleri kullanılarak olabildiğince blok 

sahalar seçilmeli, ağaçlandırma teknikleri doğru tespit edilme, ağaçlandırma sahalarının 
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idare amaçları ve süreleri mutlaka kesin ve doğru belirlenmelidir. Aynı zamanda bu 

ağaçlandırma çalışmalarında başarılı olabilmek için uygun tür, orijin ve klon seçimi tesis 

ehliyeti ve tesisi değeri kriterlerine göre yapılmalı ve bu konuda tüm biyolojik ve teknik 

hususlar ayrıntılı olarak değerlendirilmelidir. Diğer taraftan yapılacak hasat çalışmaları için 

uygulanacak teknikler ve transport imkanları önceden ve verimli bir şekilde planlanmalı ve 

ağaçlandırma alanlarına zarar verilmemelidir. Ağaçlandırma çalışmalarında yöreye yakın 

orijinlerden elde edilecek tohumlardan üretilen ıslah edilmiş kalite fidanların kullanımı çok 

önemlidir. Bu nedenle yöreye uygun odun dışı orman ürünleri üretimine katkı sağlayacak 

başta defne, ıhlamur, badem ve ceviz gibi türlerin in situ ve ex situ koruma kurallarına ve 

tekniklerine uygun olarak tohum bahçeleri ve gen koruma alanları tesisi edilmelidir. Yörede 

yaşayan halka odun dışı orman ürünlerinin önemi etkin bir şekilde anlatılmalı ve sahip 

oldukları uygun arazilerde kendileri tarafından bu türlerle tesis edebilecekleri ağaçlandırma 

çalışmaları için karşılıksız destekler sağlanmalıdır. Bu ağaçlandırma çalışmalarının başarısı, 

yörede hemen hemen tamamı doğal popülasyonlardan sağlanan (örneğin defne, ıhlamur ve 

kestane gibi) odun dışı orman ürünleri nedeniyle tahrip edilen doğal bitki örtüsünün yeniden 

ıslah edilerek verimli hale getirilmesi açısından büyük bir değer arz etmektedir.  
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